
1

О внесении изменений в постановление Администрации города Кургана от 
06.12.2013 г. № 9048 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Кургане 
на 2014 - 2020 годы»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  Уставом 
муниципального  образования  города  Кургана,  постановлением Администрации  города 
Кургана  от  19.12.2018  г.  №  8309  «О  внесении  изменений  в  постановление 
Администрации  города  Кургана  от  09.17.2013  г.  №  4916  «О  муниципальных 
программах»,  в целях реализации положений Федерального закона от 23.11.2009 г.  № 
261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  о  повышении  энергетической  эффективности  и  о 
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации» 
Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  в  приложение  к  постановлению  Администрации  города  Кургана  от 
06.12.2013 г. № 9048 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение  энергетической  эффективности  в  городе  Кургане  на  2014  -  2020  годы» 
следующие изменения:

1)  приложение 1 к  программе «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности  в  городе  Кургане»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  1  к 
настоящему постановлению;

2)  приложение 8 к  программе «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности  в  городе  Кургане»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  2  к 
настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Курган  и  курганцы»  за 
исключением приложений к настоящему постановлению.

3.  Разместить настоящее постановление  с  приложениями на официальном сайте 
муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4.  Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на директора 
Департамента жилищно-коммунального хозяйства Гонцова А.Н.

Глава города Кургана А.Ю. Потапов

Российская Федерация
Курганская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_14_»_________мая 2019__________ г. N__2890___

Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2

Приложение 1
к постановлению
Администрации города Кургана 
от _14.05.2019_ г. №_2890_ 
«О внесении изменений в постановление 
Администрации  города  Кургана  от 
06.12.2013 г.    № 9048 «Об утверждении 
муниципальной  программы 
«Энергосбережение  и  повышение 
энергетической  эффективности  в  городе 
Кургане на 2014 - 2020 годы»
Приложение 1 
к  Программе  «Энергосбережение  и 
повышение  энергетической 
эффективности в городе Кургане

Таблица 2. Мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Кургане»*

(тыс. рублей)

№ п/п

Наименование мероприятия

Источник 
финан-

сировани
я

Объемы финансирования мероприятий по годам Исполнитель

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1. Комплекс организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением для создания системы показателей, характеризующих 
эффективность использования энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости жилищного фонда, 
систем коммунальной инфраструктуры города

1.1. Мероприятия по выявлению 
бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества, 

Бюджет 
города 

Кургана

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств, выделяемых на содержание и 
обслуживание объектов муниципальной казны

Департамент 
финансов и 
имущества



3

используемых для передачи 
электрической и тепловой 
энергии, воды, по организации 
постановки в установленном 
порядке таких объектов на учет 
в качестве бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества и признанию права 
муниципальной собственности 
на такие бесхозяйные объекты 
недвижимого имущества

1.2. Мероприятия  по  организации 
порядка  управления 
(эксплуатации)  бесхозяйными 
объектами  недвижимого 
имущества,  используемыми 
для  передачи  электрической  и 
тепловой  энергии,  воды,  с 
момента  выявления  таких 
объектов

Порядок принятия на учет объектов недвижимого имущества определен приказом Минэкономразвития 
России от 10.12.2015 г. № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых 

вещей»

Департамент 
финансов и 
имущества

1.3. Мероприятия  по 
прединвестиционной 
подготовке  проектов  и 
мероприятий  в  области 
энергосбережения  и 
повышения  энергетической 
эффективности,  включая 
разработку  технико-
экономических  обоснований, 
бизнес-планов,  разработку  и 
актуализацию  схем 
теплоснабжения, 
водоснабжения  и 
водоотведения

Финансирование не требуется Департамент 
жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

Департамент 
экономического 

развития, 
предпринимательс

тва и торговли

consultantplus://offline/ref=F0B9B5494109B2047BEE00FD53DB507F86B4ECC2D7DD50CFD39FB2CA24323D77D7D5A457707E99DDR9C8M


4

1.4. Мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а также мероприятия по информационной поддержке и 
пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории субъекта Российской Федерации, муниципального образования, 
направленные в том числе на создание демонстрационных центров в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, информирование 
потребителей о возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об особенностях их заключения, об энергетической эффективности 
бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров, в отношении которых в соответствии с законодательством Российской Федерации предусмотрено 
определение классов их энергетической эффективности либо применяется добровольная маркировка энергетической эффективности

1.4.1. Подготовка  и  переподготовка 
кадров  по  вопросам 
рационального 
энергопользования  и 
повышения  энергетической 
эффективности

Бюджет 
города 

Кургана

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Департамент 
социальной 
политики, 

Департамент 
развития 

городского 
хозяйства, 

Департамент 
архитектуры, 

строительства и 
земельных 
отношений, 
Департамент 

жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
Департамент 
финансов и 
имущества, 

Департамент 
экономического 

развития, 
предприниматель
ства и торговли, 
Администрация 
города Кургана

1.4.2. Информирование 
руководителей  муниципальных 

Финансирование не требуется Департамент 
социальной 



5

учреждений  о  необходимости 
проведения  мероприятий  по 
энергосбережению  и 
повышению  энергетической 
эффективности,  в  том  числе  о 
возможности  заключения 
энергосервисных  договоров 
(контрактов) и об особенностях 
их заключения

политики, 
Департамент 

жилищно-
коммунального 

хозяйства, 
Департамент 

развития 
городского 
хозяйства, 

Департамент 
архитектуры, 

строительства и 
земельных 
отношений, 
Департамент 
финансов и 
имущества, 

Департамент 
экономического 

развития, 
предприниматель
ства и торговли

2. Расширение применения энергосберегающих технологий в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном хозяйстве

2.1.
Мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене 
оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения 
энергетической эффективности осуществления регулируемых видов деятельности

2.1.1. Мероприятия  по 
энергосбережению  ПАО 
«Курганская  генерирующая 
компания» (мероприятия № 1 - 
3,  8,  17,   приложение  5, 
таблица 6)

Внебюд-
жетные 
средства

1 394,0 4 210,0 10 900,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 0,0 ПАО «Курганская 
генерирующая 

компания»



6

2.2. Мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды при осуществлении регулируемых видов деятельности

2.2.1. Приобретение  и  установка  на 
водопроводных  станциях 
подкачки  преобразователей 
частоты  (мероприятие  №  5 
Программы  энергосбережения 
АО  «Водный  союз», 
приложение 5, таблица 7)

Внебюд-
жетные 
средства

39,7 0,0 210,0 210,0 100,0 100,0 100,0 0,0 АО «Водный 
союз»

2.2.2. Мероприятия  по 
энергосбережению  ПАО 
«Курганская  генерирующая 
компания» (мероприятия №  10 
- 14, приложение 5, таблица 6)

Внебюд-
жетные 
средства

0,0 3 910,0 18 500,0 8 400,0 2 590,0 21 940,0 9 720,0 0,0 ПАО «Курганская 
генерирующая 

компания»

2.3. Мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, тепловой энергии при их передаче

2.3.1. Мероприятия  по 
энергосбережению  ПАО 
«Курганская  генерирующая 
компания» (мероприятия № 4 - 
7,  9,  15,  16,  приложение  5, 
таблица 6)

Внебюд-
жетные 
средства

18 039,0 10 910,0 32 900,0 9 000,0 8 200,0 20 200,0 8 200,0 0,0 ПАО «Курганская 
генерирующая 

компания»

2.4. Мероприятия по сокращению объемов электрической энергии, используемой при передаче (транспортировке) воды

2.4.1. Мероприятия № 1 - 4, 6 – 12, 14 
-  24  Программы 
энергосбережения  АО 
«Водный союз», приложение 5, 
таблица 7

Внебюд-
жетные 
средства

1 361,7 2 653,0 63 195,3 61 080,8 8 430,0 40 063,7 42 290,7 0,0 АО «Водный 
союз»

2.5. Мероприятия по сокращению потерь воды при ее передаче

2.5.1. Перекладка сетей водопровода 
с  применением  современных 

Внебюд-
жетные 

8 592,5 8 690,2 12 500,0 12 500,0 4 819,3 5 012,1 5 212,6 0,0 АО «Водный 
союз»



7

материалов  (мероприятие  № 
13  Программы 
энергосбережения  АО 
«Водный союз», приложение 5, 
таблица 7)

средства

2.5.2. Мероприятия  по  замещению 
бензина и дизельного топлива, 
используемых  транспортными 
средствами  в  качестве 
моторного  топлива, 
природным  газом,  газовыми 
смесями,  сжиженным 
углеводородным  газом, 
электроэнергией  с  учетом 
доступности  использования, 
близости  расположения  к 
источникам  природного  газа, 
газовых  смесей, 
электроэнергии  и 
экономической 
целесообразности  такого 
замещения,  а  также  с  учетом 
тарифного  регулирования  и 
доступности гражданам платы

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законом Курганской области от 29.12.2015 г.  № 135 
«О регулировании отдельных отношений в сфере транспортного обслуживания населения на территории Курганской области» 
регулирование тарифов в сфере транспортного обслуживания населения осуществляется уполномоченным органом субъекта 

Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=F0B9B5494109B2047BEE1EF045B70C7584B7B1CED2DB5C9E8FC0E997733B3720R9C0M
consultantplus://offline/ref=F0B9B5494109B2047BEE00FD53DB507F86B4EDC5D4D450CFD39FB2CA24R3C2M


8

2.6. Прочие  мероприятия  по 
внедрению энергосберегающих 
технологий

Бюджет 
города 

Кургана

6 516,0 5 413,0 4 936,0 2 357,0 24 715,0 39 473,0 40,0 0,0 Администрация 
города Кургана, 

Департамент 
социальной 
политики, 

Департамент 
развития 

городского 
хозяйства, 

Департамент 
архитектуры, 

строительства и 
земельных 
отношений, 

Департамент 
жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

Департамент 
финансов и 
имущества

3. Проведение энергетических обследований муниципальных учреждений

3.1. Мероприятия  по  проведению 
энергетических  обследований 
муниципальных объектов 

Бюджет 
города 

Кургана

140,0 0,0 30,0 30,0 30,0 70,0 70,0 70,0 Департамент 
социальной 
политики, 

Департамент 
развития 

городского 
хозяйства, 

Департамент 
архитектуры, 

строительства и 
земельных 
отношений, 



9

Департамент 
жилищно-

коммунального 
хозяйства, 

Департамент 
финансов и 
имущества, 

Администрация 
города Кургана, 
муниципальные 

учреждения 
(по согласованию)

4. Обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях, жилищном фонде

4.1. Мероприятия по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных 
приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации

4.1.1. Информирование  населения, 
представителей  управляющих 
организаций,  ТСЖ,  ЖСК  о 
требованиях,  предъявляемых к 
собственникам  жилых  домов, 
собственникам  помещений  в 
многоквартирных  домах, 
лицам,  ответственным  за 
содержание  многоквартирных 
домов,  установленных 
Федеральным  законом от 
23.11.2009  г.  №  261-ФЗ  «Об 
энергосбережении  и  о 
повышении  энергетической 
эффективности  и  о  внесении 
изменений  в  отдельные 
законодательные  акты 
Российской Федерации»

Финансирование не требуется Департамент 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

consultantplus://offline/ref=F0B9B5494109B2047BEE00FD53DB507F85BCEFCBD2D850CFD39FB2CA24R3C2M


10

4.2. Мероприятия по расширению использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии

4.2.1. Информирование населения об 
эффективности  внедрения 
энергосберегающих 
технологий,  оборудования, 
приборов  учета  и  способах 
практического 
энергосбережения

Финансирование не требуется Департамент 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

5. В жилищном фонде Внебюд-
жетные 
средства

43 347,9 32 052,8 51 070,4 36 103,7 30 000,5 51 788,2 53 395,0 54 882,8 Управляющие 
организации, 
ТСЖ, ЖСК 

6. Итого  по  перечню 
мероприятий

Бюджет 
города 

Кургана

6 696,0 5 413,0 4 966,0 2 387,0 24 745, 39 543,0 110,0 70,0

Внебюд-
жетные 
средства

72 774,70 62 426,00 189 275,70 129 294,50 56 139,8 141 104,0 120 918,3 54 882,8

Всего 79 470,70 67 839,00 194 241,70 131 681,50 80 884,8 180 647,0 121 028,3 54 952,8

* - подробнее перечень мероприятий, проводимых в рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Кургане», представлен в приложениях 2 - 5.

____________________________________________________________________



11

Приложение 2
к постановлению
Администрации города Кургана 
от _14.05.2019_ г. №_2890_ 
«О  внесении  изменений  в  постановление 
Администрации  города  Кургана  от  06.12.2013  г. 
№9048  «Об  утверждении  муниципальной 
программы  «Энергосбережение  и  повышение 
энергетической  эффективности  в  городе  Кургане 
на 2014 - 2020 годы»

Приложение 8 
к  Программе  «Энергосбережение  и  повышение 
энергетической эффективности в городе Кургане»

Таблица 12. Целевые показатели в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

2009 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Комплекс организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением для создания 
системы показателей, характеризующих эффективность использования энергетических ресурсов, их 

мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости жилищного фонда, систем 
коммунальной инфраструктуры города

1 Количество  высокоэкономичных  по 
использованию моторного топлива и 
электрической энергии (в том числе 
относящихся  к  объектам с  высоким 
классом  энергетической 
эффективности)  транспортных 
средств,  относящихся  к 
общественному  транспорту, 
регулирование тарифов на услуги по 
перевозке  на  котором 
осуществляется  муниципальным 
образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Количество  транспортных  средств, 
относящихся  к  общественному 
транспорту,  регулирование  тарифов 
на  услуги  по  перевозке  на  котором 
осуществляется  муниципальным 
образованием, в отношении которых 
проведены  мероприятия  по 
энергосбережению  и  повышению 
энергетической  эффективности,  в 
том числе по замещению бензина и 
дизельного  топлива,  используемых 
транспортными  средствами  в 
качестве  моторного  топлива, 
природным  газом,  газовыми 
смесями,  сжиженным 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0



12

углеводородным  газом, 
используемыми  в  качестве 
моторного топлива, и электрической 
энергией

3 Количество  транспортных  средств, 
использующих  природный  газ, 
газовые  смеси,  сжиженный 
углеводородный  газ  в  качестве 
моторного  топлива,  регулирование 
тарифов  на  услуги  по  перевозке  на 
которых  осуществляется 
муниципальным образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Количество  транспортных средств  с 
автономным  источником 
электрического  питания, 
относящихся  к  общественному 
транспорту,  регулирование  тарифов 
на  услуги  по  перевозке  на  которых 
осуществляется  муниципальным 
образованием

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Количество  транспортных  средств, 
используемых  органами  местного 
самоуправления,  муниципальными 
учреждениями,  муниципальными 
унитарными  предприятиями,  в 
отношении  которых  проведены 
мероприятия по энергосбережению и 
повышению  энергетической 
эффективности,  в  том  числе  по 
замещению  бензина  и  дизельного 
топлива,  используемых 
транспортными  средствами  в 
качестве  моторного  топлива, 
природным газом, газовыми смесями 
и  сжиженным  углеводородным 
газом,  используемыми  в  качестве 
моторного топлива

ед. 0 0 2 2 2 2 2 2 2

6 Количество  транспортных средств  с 
автономным  источником 
электрического  питания, 
используемых  органами  местного 
самоуправления,  муниципальными 
учреждениями  и  муниципальными 
унитарными предприятиями

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Расширение применения энергосберегающих технологий в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном 
хозяйстве

7 Отношение  экономии 
энергетических  ресурсов  и  воды  в 
стоимостном  выражении, 
достижение  которой  планируется  в 
результате  реализации 
энергосервисных  договоров 
(контрактов), заключенных органами 
местного  самоуправления  и 
муниципальными  учреждениями,  к 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0



13

общему  объему  финансирования 
муниципальной программы

8 Количество  энергосервисных 
договоров  (контрактов), 
заключенных  органами  местного 
самоуправления  и  муниципальными 
учреждениями

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Удельный  расход  топлива  на 
выработку  тепловой  энергии  на 
тепловых электростанциях

кг у.т./
Гкал

160 162 158 162 160 160 160 160 160

10 Удельный  расход  топлива  на 
выработку  тепловой  энергии  на 
котельных

кг у.т./
Гкал

- 172 169 169 170 170 170 170 170

11 Удельный  расход  электрической 
энергии, используемой при передаче 
тепловой  энергии  в  системах 
теплоснабжения

кВт.ч/
Гкал

- 26 23 22 21 21 21 21 21

12 Доля потерь тепловой энергии при ее 
передаче  в  общем  объеме 
переданной тепловой энергии

% - 22 20 22 21 21 21 21 21

13 Доля потерь воды при ее передаче в 
общем объеме переданной воды

% 45 43 40 39 38 38 38 38 38

14 Удельный  расход  электрической 
энергии, используемой для передачи 
(транспортировки)  воды  в  системах 
водоснабжения

кВт.ч/
куб. м

1,22 0,53 0,56 0,52 0,51 0,51 0,51 0,51 0,51

15 Удельный  расход  электрической 
энергии,  используемой  в  системах 
водоотведения

кВт.ч/
куб. м

0,90 0,83 0,82 0,81 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80

16 Удельный  расход  электрической 
энергии  в  системах  уличного 
освещения

кВт.ч./
кв. м 

освеща
емой 

площа
ди

- 1,30 1,27 1,25 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20

Обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях, 
жилищном фонде

17 Удельный  расход  электрической 
энергии  на  снабжение  органов 
местного  самоуправления  и 
муниципальных учреждений

кВт.ч/
кв. м 

общей 
площа

ди

28,4 24,9 23,9 24,1 22,6 22,6 22,6 22,6 22,6

18 Удельный расход тепловой энергии на 
снабжение  органов  местного 
самоуправления  и  муниципальных 
учреждений

Гкал/
кв. м 

общей 
площа

ди

0,21 0,19 0,19 0,24 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

19 Удельный  расход  холодной  воды  на куб. м/ 38,9 25,2 35,2 34,6 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7



14

снабжение  органов  местного 
самоуправления  и  муниципальных 
учреждений

чел.

20 Удельный  расход  горячей  воды  на 
снабжение  органов  местного 
самоуправления  и  муниципальных 
учреждений

куб. м/
чел.

- 6,9 9,4 10,3 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1

21 Удельный  расход  природного  газа  на 
снабжение  органов  местного 
самоуправления  и  муниципальных 
учреждений

куб. м/
чел.

1,2 1,5 1,1 1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

22 Доля  объема  электрической  энергии, 
расчеты за которую осуществляются с 
использованием  приборов  учета,  в 
общем объеме электрической энергии, 
потребляемой  (используемой)  на 
территории города Кургана

% 98 96 94 98 98 98 98 98 98

22 Доля  объема  тепловой  энергии, 
расчеты за которую осуществляются с 
использованием  приборов  учета,  в 
общем  объеме  тепловой  энергии, 
потребляемой  (используемой)  на 
территории города Кургана

% 31 51 51 52 54 54 54 54 54

24 Доля  объема  холодной  воды,  расчеты 
за  которую  осуществляются  с 
использованием  приборов  учета,  в 
общем  объеме  воды,  потребляемой 
(используемой)  на  территории  города 
Кургана

% 56 82 82 85 85 85 85 85 85

25 Доля объема горячей воды, расчеты за 
которую  осуществляются  с 
использованием  приборов  учета,  в 
общем  объеме  воды,  потребляемой 
(используемой)  на  территории  города 
Кургана

% - 72 69 70 70 70 70 70 70

26 Доля объема природного газа, расчеты 
за  который  осуществляются  с 
использованием  приборов  учета,  в 
общем  объеме  природного  газа, 
потребляемого  (используемого)  на 
территории города Кургана

% 97 100 100 100 100 100 100 100 100

27 Доля объема энергетических ресурсов, 
производимых  с  использованием 
возобновляемых источников энергии и 
(или)  вторичных  энергетических 
ресурсов,  в  общем  объеме 
энергетических  ресурсов, 
производимых  на  территории  города 
Кургана

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Удельный  расход  тепловой  энергии  в 
многоквартирных домах

Гкал/
кв. м 

общей 
площа

0,23 0,23 0,22 0,19 0,24 0,24 0,24 0,24 0,24



15

ди

29 Удельный  расход  холодной  воды  в 
многоквартирных домах

куб. м/
чел.

47,2 29,1 27,8 27,8 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0

30 Удельный  расход  горячей  воды  в 
многоквартирных домах

куб. м/
чел.

- 14,3 13,5 12,9 10,4 10,4 10,4 10,4 10,4

31 Удельный  расход  электрической 
энергии в многоквартирных домах

кВт.ч/
кв. м 

общей 
площа

ди

34,6 29,7 35,3 29,9 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0

32 Удельный  расход  природного  газа  в 
многоквартирных  домах  системами 
газового  отопления  с 
индивидуальными

куб. м/
кв. м

- 30,5 17,1 21 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1

33 Удельный  расход  природного  газа  в 
многоквартирных  домах  с  иными 
системами теплоснабжения

куб. м/
чел.

108,3 103,1 96,7 93,3 86,3 86,3 86,3 86,3 86,3

34 Удельный  суммарный  расход 
энергетических  ресурсов  в 
многоквартирных домах

т у.т./
кв. м 

общей 
площа

ди

0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

____________________________________________


